
 

2017年１2月 26日発行 第 6 号 

年頭所感          太陽の家所長 永井 洋一 

 新年あけましておめでとうございます。皆様には穏やかに新春をお迎えのこととお慶び申し上げます。 

 よく「一年の計は元旦にあり」と云いますが、戦国武将毛利元就は、「元旦の祝いは年の初めに一年の事を

じっくり考えること」と言ったそうです。歳のせいなのか現代は物事のスピードが早くて、じっくりと今年の計

画を練る時間も、改めて自分の事を見直す余裕すらないように感じます。 

 私の毎年の元旦の行動といえば、海岸で初日の出を拝み、駅売店まで足をのばして新聞 5 紙を買入。自宅

の門に国旗を掲揚してから、買い込んだ新聞各紙面をパラパラ捲って今年の先行きを占い、諏訪神社元旦祭

に参加して、御屠蘇を頂いた後はダラダラと御神酒が続き、気がつくと 2 日の朝で 2日 3 日は箱根大学駅伝

の走路に大学の幟旗を立てて応援。あっという間に正月休みが終わるというのが慣例です。 

 皆様方はどのように新年をお迎えになりましたか？太陽の家に赴任して初めての正月。気持ちを新たに出

勤してきます。利用児・者の皆さんが、一年を通して、楽しく安心して太陽の家に来所いただけるように、職員

一同、取り組んでまいりますので、ご支援のほど宜しくお願い致します。 

 

日 曜日 内容 日 曜日 内容 

1 月 元日  冬休み 16 火 保護者教室「行動療法」 

2 火  17 水  

3 水  18 木  

4 木 始業日 19 金  

5 金  20 土  

6 土  21 日  

7 日  22 月  

8 月 成人の日 23 火 保護者教室「身体の使い方」 

9 火  24 水 歯科健診 

10 水  25 木 ♪ぶどう 

11 木 ♪いちご 26 金  

12 金  27 土  

13 土  28 日  

14 日  29 月 個人面談 13:30 降園  ♪りんご 

15 月 ♪もも 30 火         保護者教室「行動療法」 

   ３１ 水  

                               ♪マークは、リトミックを表わします 

 

１月の予定 



 

☆園内に駐車する際の約束事について☆ 

園内に駐車・駐輪する際のルールを確認します。 

①駐車票をダッシュボード上などに置くなどして、

必ず見える様に表示して下さい。 

②園内は徐行（すぐに止まれる速度）です。 

③駐車できるのは、学園に関する事で来園した時

間だけです。私用で停める事はできません。 

④自転車・バイクは所定の駐輪場に停めて下さい。

中庭（レンガ敷き）の駐輪はできません。 

⑤点字ブロック上には絶対に停めないで下さい。

視覚障害の方も利用する施設です。 

☆4 日（木）始業日について☆ 

終業日に持ち帰って頂いた荷物をお持ち下さい。

その際にはサイズや名前の確認をお願いします。 

☆保護者教室のご案内☆ 是非ご参加下さい。 

日にち 時間 場所 内容 

23（火） 10：30～ 講習室 身体の使い方 

PT尾山・OT落合 

16（火）・ 

30（火） 

10：30～ 会議室 行動療法 

野間・原田心理士 

☆歯科健診☆ 

24（水）に実施します。全員対象ですので、出来る

限りお休みしないようお願いします。 

☆個人面談週間について☆ 

29（月）から２/７（水）まで、個人面談となります。 

１３：３０降園となり、帰りのバスの時間が変わります。

以前お配りしました面談期間中のバス時刻表をご覧

下さい。お間違えのないようにお願いします。なお

この間の延長保育にこにこはお受けできません。 

 
 

 

松林 孝典 

見た目ダンディー、話すとチャーミング。このギャップが

たまりません。児童発達支援センターでの豊かな経験を

お持ちですので、見かけたらお話ししてみて下さい。 

能条みなみ 

とても優しい、お姉さん的な存在です。大学 4年生なの

で週 1日勤務でお会いする機会が少ないかもしれません

が、クラスに入った時には声を掛けて下さい。 

 

松田 諒（すみれ組） 

初めは子どもたちと同じく、お互い慣れない環境

の中で、一日一日が緊張の連続で、時間の過ぎるの

がとても早く、ここまであっという間でした。その短

い中で少しずつ子どもたちの表情が和らいでいき、

じっくりと子ども一人ひとりと関係がとれてきたの

かなと今は思い、とても嬉しいです。そしてこの学

園のみんなの成長が自分にとっては嬉しい事であ

り、やりがいを感じています。 

 

11/25(土)保護者参観（合同リズム） 

午前の合同リズムでは体育館で体を動かしました。

午後は主に懇談会をしました。日頃のご家庭での様

子をお聞きするなど、 

お子さんの育ちについ 

てお話が出来たのでは 

ないでしょうか。 

保護者茶話会 

１（金）に保護者茶話会が行なわれました。大勢の

皆さんがご参加されました。クラスの垣根を越えて

の情報交換など、有意義だったと思います。 

 

 

２月の主な予定 

～2/7（水）面談週間 １３：３０降園 

※この間の延長保育はありません。 

23（金）AM 合同リズム 

★チーム しいの実★ 

 

編集後記 

今回は紙面の都合で、発行を遅らせていただきました。ご了承下さい。 

新しい年が始まりました。人生にはいろいろな節目があります。節目は終

わりではなく始まりでもあります。ずっと立ち止まる事はできませんが今

までの歩みをかみしめる時間は、そのくらいは取りたいものです。 

しいの実だより 第６号 

発 行 日 ２０１７年 12 月２6 日 

編集委員 鈴木（直）、門倉、畑井田、松田 

発 行 者 社会福祉法人光友会 太陽の家しいの実学園 

☆ 連 絡 事 項 ☆ 

☆とぴっくす☆ 

☆新職員の紹介☆ 

 


